**I**ncerta. quousq; i. eternaliter. quasi dicere nūquā iudicamus et ponitur improprie sicut ibi. sete a textis meis donec ponam id ē seceris eternaliter. omnipotens. s. lxxxvi. d. si quid. et. xi. q. collum. s. ii. q. i. deus. iii eoꝝ. et. c. in cunctis.

**T**odicanem. cūcta. videtur g̃ q̃ a teste possit inquirere an talis sit ut possit testari. ut. ii. q. viii. querēdū. nō tñ i oīo ita curiosus erit. q̃ quedā lez sciamus dissimile debem⁹. ut. ff. de noua. doli. in fi. x. vii. q. ii. vtilem

**C**Et ordine. et circumstātias oēs. ex d. testi. cū cāz. et. fi. C. d. iud. iudices. et. i. aut. i. i. bēm⁹. et. ii. q. i. in p̃mis. et. xxii. q. viii. occidit fīes.

**C**Plenā. in p̃titō. sed in posseſſō sufficit hū matūm tāgēre ne gocium. ut. ff. ad exhib. i. q. scien dum. et de re ui. di. a duo. et ex tra ut līe non s̃t. quoniam frequenter. in fine.

**C**Interrogādi. hic vides q̃ ps a pte et iudex a p te potest facere i terrogacōnes ut bic. et extra d. co. et cōtū. prout. et ff. d. interrog. acē si fine. ex d. oces p̃ten. et eccl. nō vacan. post electi onez. similiter ad uocati p̃t interrogare. vt. ff. de adul. si postulaue rit. q̃ questionem caſaruz em̃ mērita aſſerē par tum panduntur. ut ex d. in iteg. resti. tū ex līis. et. C. si p. vim. vel alio mō. i. q. h̃ m̃ hoc differt interrogatio iudicis. ab interrogacōne p̃tis. q̃ si p̃tes ad muicē se interrogant optet q̃ ps interrogans p̃ri⁹ ponat aliquo ne videtur calūni ole interrogare. sed aliud est cum iudex interrogat.

**P**reter mis̃ remaneat. ergo et post aptas atte-

ſtacōnes potest fieri interrogacō. quia vbi cunq; equitas mouet iudicem potest interrogare. ut. ff. de interrog. act. vbi cunq; . sed an omnia p̃missa possit iudex supplerē dubitari obiectu. et certum est q̃ defectus aduocato. p̃t iudex supplerē circa ius. ut. C. que teſtū aduo. l. vñica extra de postul. pl. bone me. vbi dicit. nos. p̃ ipo curauimus allega re. sed vidi. q̃ etiam de fco p̃t supplerē. ut extra de obiectu. cū dñcū. et extra de ap. obiectus. ff. de. p̃. hered. l. ul. nā si ad versarius nō ē p̃ns p̃t iudex supplerē eius absentia. ut. C. de app. l. ul. C. de tēpo. ap. l. i. q. ul. et iudex otra naturam actionis p̃ ferre ſententiā. ut. ff. de redibi ac. bouem. q̃. aliqui. extra de cōcos. p̃b. et ec. non va. expte. ad hoc dico q̃ iudex nō p̃t supplerē de facto nū vbi aliquid in p̃ntia fui actum est ut q̃ aliqui citauerit vel q̃ instrumentū aliquā corā ipo lectū sit vel q̃

tempora appellacōnis lapsa ſint. C. ut tempo. ap. l. ii. q. ul. ſimiliter dico q̃ in hijs que ſpectant ad ſubſtantiam elecōnis. potest uter ſupplerē ut. xl. vii. d. de petro. si tñ altera ps negaret non ſtaretur verbo iudi cōis nū quatinus pbauerit legitimis documentis. ut ex de p̃ba. q̃m oē ſ. Illuminata. nām fructus dñmis eſt ſepiuſ iuſticiam recenſeri. ut. xxv. q. ix. graue.

**b** Ex p̃missis. a certis. tene c̃tū et dimittit incertū ut. de pe. vi. vii. c. iii. in fine. nā in in certis loc⁹ eſt ſecture. ut extra de homi. ad audi entiam. ff. de. v. obi. ſtimus. q. i. et. ff. de ritu nup. adoptiū. q. ſer uiles. C. xxxi

**D**orem. cuiusdam alius con ſtrupravit. in hac cauſa adiicit grati anus duo alia in pedimenta matri monij ſilicet enō mitatem criminis de qua tractat in prima queſtione et coactionem de qua tractat in ſe cunda. adiungit etiam in queſtione tercia de ſite ſpon ſalium non fran genda. ut. autem hec et cetera. Et nota q̃ licet enor mitas telichim pediat matrimonium cōtractandū non impedit tñ nū ſi in tribus casib⁹ ſilicet cum quis omittat inceſtum ut. xxii. q. vii. ſi q̃ ſi vduā et cū q̃ interfeicit uxorem. xxii. q. ii. admo nere. et in alijs ca ſibus notatis. xx vii. q. i. h̃i qui. do alijs non repitut expreſſum qđ im pediat. nū ſi quis velit dicere de ſole miniter penitēte de quoq; crimi ne q̃ impediatur. ut. xxii. q. ii. de hijs. q̃ nō admitto illō tñ ē verum q̃ nullum crimen dirim. ut. otractum nū ſi in duob⁹ caſibus vbi nō tamē cri men quantum

### Incipit cauſa tricēſimaprīma

Xorē cuiusdaꝝ aliū ſtrupravit eo mortuo adulteri ſibi in uxore accepit. ſi liam ex ea ſuſceptam cuiā in diuine ſe daturū iura uit illa aut̃ affenſum non prebuīt. de inde pater aliū eam tradidit a pri mo reponſit. Queritur primo. an poſſit duci in diuine que priu polluta eſt p̃ adulteriū. Secundo. an filia iuuita ſt̃ tradenda alicui. Tercio. an poſt patris ſpōnionem

### cōſtituō eccl. dirimit. Queſtio. i.

**A**in uxore in ducere quā polluit p̃ adulterium. et dicit quidam q̃ ſic. ut. i. e. deniq;. nū ſi in tribus caſib⁹. puta ſi marito viuen te teberit fitem ei q̃ ſi maritus p̃moi eretur eam duceret. vel ſi alter in mortem viri cū effectu machinatus ē. ut. i. e. relatum. et extra de eo q̃ duxit in ma. quā pol. p̃ adul. ſigſificasti. et in tercio cū publico eam ſu ceret. ut extra e. cū haberet. in nocte tñ ſi hōs duos caſus excipit. ex e. viuens. et poſt duci q̃ tercius continetur ſub p̃mo. quia qui publīcē contrahit cum aliū fitem tebit ei q̃ eā velit p̃petuo habere. magiſt̃er tñ allegat ab utramq; partem et poſt diſtinguit male. i. e. ſ. bec auctoritas. vltimo poſit veram ſoluconem in. ſ. hic ſubaudiendum

est cardinalis vult distinguere inter publicū adulterium ut tunc non possit eam ducere. et priuatum vel occultū ut tunc possit. sed hoc non p. bauit. ar. p. hoc. xxx. q. i. c. ul. Jo. hoc die autem si quis uxore viuēte a li. item deterit vel cum ea retraxerit de facto si nec ante nec post mortem uxoris cognoverit eam contrahere cum ea potest. ut extra d. eo q. duxit in ma. quam pol. per adulterium. c. ultimo. b.

**V**illus. huc

verba lati-

us patent q. cozz.

sententia. debet

emim potius dice:

re econuerso. sci-

sicut quilibet du-

catur nisi in tribus

casibus tantum ex-

ceptis. restringū-

tur enim huc ver-

ba ab duos casus

uel tres tantū ar-

ff. qui petat. tu-

crebendum. ff. q.

vi aut clam. si ali-

us. s. notauiimus.

**D** Eniqz. fieri.

nisi aliquis

illorū casuum in-

terueniat q. dixi

in summa.

**D** Offe. placis-

to. id est in

affectu maritali.

**C** Creditur. ig-

norantia iuris uel

faci crassa. ff. de

iu. et faci. igno-

rantia neqz. i. q.

iii. q. fi.

**L** Licit. et tūc

poteat eam reti-

nere primo viro

mortuo et h. fal-

sum est.

**I** Illud pūndi

cam. io. ē. p. alijs

uideamus.

**C** Claudiatur.

ar. q. si iurauit de-

cetero nō cognos-

tere cōcubinam

meam si post cum

ea contraham et

ognoscā eam non

sum pūrus. qua-

p. iuramentū illi-

tus aditus tantuz

mihi clauditur

qua non intellexi

mi de illicito. ar.

xxij. q. v. huma-

ne. t. notaui in ea

etiaz plura. ar. xi.

q. ii. quod pre-

decessor.

**C** Conuenit. in

duobus casibus tñ.

vel non conuenit

id est non est h. s-

nestum.

**H** Hic. i. in 15 lo-

co in. c. i. huius

questionis. **C** Per auctam. quantum ad primum capitulum et ab finē

primi superioris capituli. et q. dicit pactam supple vel inceptam. ar. ex

tra te eo qui cognoscas ang. vx. sue. veniens.

**P** Penitentiam. hoc quantū ad illud capitulū teniqz.

**V** Vel sic viuente. in his enim casibus duobus etiam si mortuo viro

eam accepit ab ea est auctoritate apostolica separandus. quia huc pro

bibio p. pectua ē. ut ex te eo qui dux. in ma. significavit. et. c. cū habet

**E** Elatum est. violasse. quid si non violauit sed debet fidem q. re-

maneret cum ea. dicit hugo q. de re non vacante nō debuit pro

missionem recipere vel dare. unde non potest cum ea remanere. ut. ii. q. i. in primis. ibi ad malechitanā. alii dicunt q. canones non videntur loqui nisi de adulteriis opinio hugo. corrigitur extra. e. ca. ul.

**T** Tementes. et ita ei viuente viro fidem debet. unde non debet eū ea r-

manere. ar. ii. q. i. in pmis. ibi ad malechitanā.

**D** Dedit. multo fortius cum eam duxit viro viuente sperandi

fuit. extra te eo q.

dux. i. ma. ex l. fr. p.

et. c. cū haberet.

**E** Et anathema

tizamus. id est se

paramus sic est ex

positum. ii. q. i. m

primis. si. xxvij. q.

ii. de cōjugali.

**S** I q. m. px

mo. factum

recitat. maior. tñ

ē cōtra eum pre /

fumptio ob hoc.

**R** regula con-

trabēdi scilicet ma-

trimonium ut cō-

trahat cum illa.

et q. dicit si expe-

dit. hoc ideo dicit

si timeatur lapsus

iuuenilis inconti-

nentie. ut. xxvij.

q. ii. i. adolescentia

ii. px. cā. q. vii.

hij qui. cōtra sed

illud ex rigore istud

ex misericordie dispen-

facōne vel ibi to

contrahendo bic

de cōtracto matrī

monio. vel hic de

simplici ibi vero

de inceluso ad

ulterio quod est

grauius. xxvij. q.

. vii. s. sed illud.

xpiane religioni conuenit vt nullus

ducatur in cōiugium quā pūs polluit

p adulterium. **H** Hic sub audiēdū

ē nisi pūs pacta penitētia et si nichil

in morte viri machinatus fuerit. vñ

si viuente viro fidē adultere non de-

dit se sumpturū eam in cōiugē sibi si

viro eius supuueret. **V** Unde in tri-

burienī cōsilio legitur. **P**ost mortē

vñ non pē adultera in cōiugū ducē

q. viro viuente suramētū sibi futura

**E** Elatum ē auri rū nuptiarū p̄buit

**R** b. scōr sacerdotū quenda al-

teri⁹ vxorē stupro violasse. et insup-

meche viuente viro suo suramentuz

dedisse ut post legiti mariti mortem

si supuueret duceret eam in vxorē

q. et factū ē. tale ergo cōmubū p-

hibemus et anathematizam⁹. **I** Itē

in eodē. **P**ost pactā penitētia

viuam in cōiugium ducere poterit

quā viro viuente adulterio polluit.

**S** I quis viuente marito cōiugē

illius adulterasse accusatur et

eo in p̄ximo defuncto eande sump-

sisse dinoscitur om̄modis publice

penitentie subiecta. de quo etiā post

pactā penitētia si expedierit serua-

bitur regula nisi forte idē vir à mu-

lier virum qui mortuus fuerat occi-

disse notetur aut p̄m̄q̄tas vel alia

quelibet actō criminalis impediat.

q. si p̄batū fuerit sine vlla spe cōiu-

gij cum penitentia p̄petuo maneat.

**I** Itē ex occ. libertano. **D** De eodē

**S** I qua mulier mōtē mariti sui

et si alijs sc̄iliata sit et ipē vir ali-

que illorum se defendendo occiderit.

et si p̄bare p̄ ille vir eam ream esse

sc̄ili p̄t ut nobis videtur ipam vxo-

rem dimittere. et si voluerit aliam

vxorem ducere. ipa aut̄ infidilitrix

penitentie subiecta absq̄ spe cōiugij

**O** Occidisse. hoc

ut comunge

re. aliud si. unus

interficit aliū ca-

su q. forte mīmī

hunc uel ex alia cā

tunc ducere pote-

rit vxorem eius.

extra te comuer-

infide. laudabile.

. q. ad huc. vbi etiam arguitur q. si ante baptismū machinatus sit post

baptismū cum vxore defuncti non contrahat et ita huūsimodi pena nō

deletur in baptismo. et nota q. dicit occidisse. unde nisi machinatus

fuerit cum effetu non impedit

**S**i qua respicit hoc. e. s. hic. ubi tria dixit. et ad ea tria capitulū annis debet penitentia. sic. sed fuit arbitrarie penitentia. xxvi. q. vii. tpa. c. Sed obicitur te dauid. hanc historiam habes. l. di. s. ecōm. d. Sed in veteri. planus dixisset qd ideo fuit matrimonii inter dauid et bersabee quia ecclia nondum prohibuerat. xxxi. q. iii. obiciuntur. et c. dixit.

**C** Permittebātur. nota hanc pmissionē spatiuaz esse. erat em̄ vtrū qd malū sed vnuz minus qd pmisit ne maius omittre retur sez homici dium. si. i. xxix. q. ii. si qd verius.

**F** Males. xxii. q. i. considera.

**C** Infirmitatis qd non fuit p̄tēm dauid sue improbitatis estus. sed vmbra misterij de pe. di. i. illud.

**b** Significacōne ut de pe. di. i. illud dauid emm in terpretatur ma nufortis. i. xp̄us qui fortiter debet lauit aeras potestates. vrias lux mea deus. et significat diabolum qui transformauit se in angelum lucis. et etiam lucidus creatus fuit quem etiā deus supauit. i. de pe. di. i. p̄cipū. xxvi. q. v. nec bersabee interpretatur puteus septimus. et significat ecclesiam gentiliū que hausit dona septi formis gr̄e et xp̄o copulata est. ut .xxxv. q. i. s. hijs ita. et s. prius ad b̄erebat vrie id ē diabolo p cultum dyolatrie.

**D** E hijs. du cunt plures simbodie sez vnam et eras alia viuente p̄ma. fm. h. de talibz sc̄dis nuptijs intelligas. b. c.

**C** Tempus. sez penitentie.

**C** Nō debere. et bz deponi si prior vxor viuat. xi. q. i. iii. teugaldū. et etiam intelligasi teresse p̄ cōsenfuz vel etiam ut b̄ndicat nuptias qd non debet. ut extra de secūdū. mup. c. i.

**D** Iac rōne. i. simili rōne sicut pmisit moyses dare libellum repudij ut vitaretur homicidium. sic ap̄ls pmisit secundas nuptias ut vita retur fornicacō. xxxii. q. ii. s. hijs ita. post repudiātāl affūm. xxxii. Fornicacō. cum ea qd pmisit moyses. iii. q. ii. si quod verius.

**C** Licenter. quia penam temporalem non patiebatur.

**v** Quia. respicit hoc alium locum mathxi illō sez quos de⁹ duxit homo nō sepet. quo audito dixerūt pharisei qd ḡ mandauit moyses dare libellum repudij et dimittere. et dixit illis qm ad duriciam cordis vri

pmisit vobis dimittere vxores vestras. quasi diceret. non p̄cepit cum sit malum. non enim cum sit malum sine vicio ē qd ignoscitur nō p̄cipi. qd Precipim⁹. i. p̄mittim⁹. sic ponitur. l. v. di. qui tur. viii. di. nerui partem. et. l. di. dōno sancto. romimus in hoc. e. rebarguit eos vōmoto virgībus. C. i. es qui simul plures habent vxores. p̄mo exemplo samaritane in dōno reprobense. sc̄bo ratione instituōm.

cōwigi. tercio ex empto lamech in de guiter puniti. quarto vtēdo ar gumēto a mimo de lamech nō vēo bigamo ad verū bigamum. in fine reprehendit quos = dam qui dicebāt sc̄da matrimonia nō esse cōcessa iudicis nisi in casu.

**C** Per se. matrimoniū em̄ ppter se non appetit qd nō ducit ad vitā. sed tñ est appetē, dum cā formicacōnis vitā et app̄plēm. i. px. c. q. ii. s. hijs ita.

**C** Se dices. imo dixit se nō habere virū in euāgeliō. sed ieromimus respergit hic nō qd in ore p̄tulit mulier s. qd in mēre habuit. bñ enim gerebat in corde se virum habere. vnde dñs secūdū opinionē eius dicit vade vca virū tuum. quasi diceret quem putas tuum. et illa quasi cōsentiendo sic se sētire dixit video qd p̄pha es tu. et sic ē ar. qd qui dicit aliud qd vx significat potius dicit id qd intēdit dicē qd id quod vx si ḡnificat qd ē oē ilud. xxii. q. i. is ac ff. d. reb⁹ dubijs in ambiguo.

**V** ir. q. et illū et alios simul habuit qd non licet etiā iudeis. ut ex de diuocē. gaude mus.

**C** Obi enim. ar. qd si qua in plures sētire velit simb nichil agit ut si dicat in ws oſen. tio nisi qn̄ forte es. set alter oſanguineus tūc forte te-

tps quidē hijs manifestum est ostitu tū. s. vñsacō et fides eoz tps abbre uiat. Presbr̄m vero in onubio secundarū nuptiarū interesse non debere maxime cū p̄cipiatur sc̄dis nuptijs penitētiām tribuere. Quis erit pres biter qui ppter ouiuū illis cōsentiat nuptijs. **I** tē iohes cr̄is ostom⁹ Secundum veritatis racōnem fornicari cōūmīt qui sc̄daz duxit vxo

**N** Ac rōne et apostoli rem. p̄ceyunt sc̄das nuptias adire ppter incontinentiam hominū. Raz sc̄dam quidē accipe sc̄dm apostoli p̄ceptū licitū est. secūdū autē veritatis racōnē vere fornicacō est. sed cū pmittētē deo publice et licenter conmittitur fit honesta fornicacō ppter rea bñdixit deus qd moyses hoc permisit non p̄cepit. Aliud est em̄ p̄ci pere aliud pmittere. qd em̄ permittimus nolentes precipimus. qd malas hominū vñtates ad plenū phibe re non possumus. **I** tē ieromimus de virgīm⁹. Ut vñtetur p̄iculuz fornicacōnis secunda matrimonia

**O** Vōmoto vngīm⁹. cōedūt fornicacōnis p̄iculō concedit nuptias et excusabile facit qd per se nō appetitur. ita eodē fornicacōnis p̄iculō concedit vñuis sc̄da m̄rimo nia. Melius ē em̄ lic̄z alterū et terciū virū vñu nosse qd plurimos. id est tolerabilius est vñi viro p̄stitutam es se quā multis. Siquidem et illa in e uangelio samaritana sextū marituz habere se dices arguitur a domino qd nō fit vir eius. Vbi em̄ numer⁹ maritor⁹ ē. ibi vir qui p̄rie vñus ē esse desistit. vna costa a p̄ncipio in vnam vxorem versa est. et erūt inquit duo in carne vna non tres neqz qua tuor alioquā non duo sed plures

net matrimonium cū reliquo. vel dic vbi numerus sez ex quo quis bigamus est ibi vir qui p̄pe vñus est. id xp̄s esse desistit qd deficit in eo sacramentum xp̄i et ecclie. et hoc oſonat exposicōni p̄ximi capituli. p̄. Nō tres. ar. qd mimo numerus excludit maiorem et qn̄qz minorem ut extra de testi. licet in fi. p̄mus non construitur cum hac dictione. **C** Primus. et hec dictō. sanguinarius. qd lamech non fuit p̄mus homicida sed caim. sed construitur cū haec dictōne diuicit. **A** t. qd p̄ id est id est diligui. et di. a catha qd est circum et clima. **C** Cathaclism⁹. qd est pars mundi quasi circūquaqz diffusus.

**D**eletuit. i. punitus. xxiiij. q. in. an non. otria sed hic narratur prout res gesta est ibi ministerium. nam peccatum lamech designat peccatum humani generis quod deletuit salutifer aduentus xp̄i. xxxiiij. dī. qui ep̄i. De altero. i. de peccato alterius scilicet cām. scopus. Septies. quia vītocta fūpta est te eo vīsq̄ ad lamech septuaḡ ab adam. sextum a cām. vel quia punitus fuit in. vii. generacōibus que perierunt in dilu.

**D**e alio. uero. q. lamech in. lxxvij. aiabus punitus fuit que pcesserunt te lū bis eius. vel dic septies id ē pfecte septuagies septies. i. pfecti. iuxta illō o ter q. qter q. bti. id ē pfecti vīd. q. magis peccauit lamech q. cām. q. magis punitus est. et q. tēm peccatum lamech graui vīdicatū fuit q. pluia omisit. duo sez adulteriū et hōmēcōdū. cām autē fratricidū tantū. In numero. penarum id est in maioritate.

**D**uā. pronice s̄ dicit et loquitur d' altera bigamia s̄ vera scilicet.

**E**ligatur. nō iteo intelligas q. talis eligi debeat in abbatisam. nā illa erit virgo. lx. annorum. ut. xx. q. i. iuenculas. s̄ ut pascatur ab ecclēsia.

**P**auperum. lxxi. dī. vidue. et. c. sequenti.

**N**on meretur non dicit ne accipiat nec dicit vt non detur sed nō meretur accipere q. non datur rōne merendi s̄ datur misericorditer rācone obsequi.

**Q**uāq̄. hoc respicit principiū caplī vī. ocedit. vībus sedā ma trimonia iterare dicebant em̄ qui dam q. ille tantū vidue poterāt cō trābere quas mōtūs maritis in fi delibus fides iam viduas inueniebat que scilicet iā vidue facte ouertebantur. In quibus. sez testimonijs.

**V**erum hoc magister ergo s̄ capitulū intelligit te sedis nuptijs licitis sed op̄etius intelligitur te illicitis. alter exemplū lamech non congrueret. quare tam alp̄era proponeret ieronimus cum auctoritate apostoli licita fuit non video.

**S**eriant. obtrectatores. qui dicunt me dāmare matrimonia. Nec trigamos. ut in libro. ix. ne quisq̄. s̄ ibi dicit q. terciā ducere non licet. ut in auten. quoimō optet epos. q. si autem. sed illa fuit correcta. et sic p. hanc dictōnem nuptie non tñ p̄me sed etiā ulteriores nuptie designantur. et sic est ar. otria. ff. te. v. sig. loues. ff. tel. i. fitel.

**D**omilla. s̄ si quis castitas est inter coniugatos que sancta dicitur. castitate. ergo tur. xxx. dī. hoc scripsimus. p̄t q. eoꝝ cō cubitus dici castitas. ar. s. xxxi. dī. nicena. Permittuntur. si ergo in veteri testa dicit aplū p̄misit. dic p̄misit id est p̄missum esse ostendit redigendo inscriptis ppter quosdaz qui dicebant ad uxorem non accendendū causa incōmētie.

**O** Vod si tor mierit. verba apli.

**D**iffinienduz.

ar. q. non licet ali cui diffinire vt te emmare vel excipe q. canō nō excipit vel diffinit vt determinat. ar. xix. dī. si romano. x. xvii. q. ii. lex diuinæ. xxiii. q. v. si nō licet. s. xvi. q. i. sūt nōnulli. q. v. co fuluisti. xxviii. q. i. p̄oolatria. lv. dī. si euāgelica. s. i. q. in. saluator. s. xxi. q. v. hoc vitetur. ar. cōtra. ff. d. testi. quesitu. q. d. o. dī. q. liqdo. et intelligo. non licet inuite male otrā racōnē otrā canonē. xxiii. q. ii. quos deus cōiunxit homo.

**N**on dānauit cū quereretur ab eo cui teberet cōiungi et ē ar. q. i. terrogando quis ponat. ut. ff. te. v. obli. i. q. si quis ita. sic. s. e. quo moto. ibi dicens. qui s. celo. tē. sed excipiendo non ut. ff. te. excep. non vitetur. ar. otrā. xxii. q. ii. qritur.

**I**n resurrectione. seducei negates resurrectionē esse futuram otrā opinionem phariseo. qui ea credebāt. s̄ homines futuros in eodem statu dicebāt. conmiseri sicut et nūc et quēlibet receperūt uxorem quā hic habuerat. vt phariseos s̄ funterent talē questōnem eis fecerūt. ecce aliq̄ habuit hic odo. viros cuius illoꝝ erit uxoris in iudicio. quā questōnē soluere

nare matrimonium. Idem. non dāno bigamos imo nec trigamos et si dīci potest octogamos. Idem. Ego nūc libera voce proclamo non dānari in ecclesia bigamiam nec triga miam et ita licere quinto et sexto et ultra quomodo et secundo marito redē nubere. Item aug. libro se cundo otrā aduersariū legū t p̄plexarum. Secunda iugia sicut et

**D**prima licita esse probantur Deus masculum et feminā p̄pā gāndī generis causa nuptiali casti tate coniuncti. et sedas nuptias que in vtrōq̄ testamento permittūtur licitas esse monstrauit. Idem su per primam epistolam ad corinthios.

**O** Vod si dormierit vir eius non dicit primus vel sedis vel tertius nec nobis diffiniendū est qd̄ non diffi mit apostolus. vnde nec vllas dēteo dānare nuptias nec eis verecūdiam numerofatis inferre. Dñs autem septēnram nō dāmnauit. nec dicit in resurrectōne non posse esse sed tñ non nubent neq̄ nubent. Vnde nec contra humane verecundie sensum audeo dicere ut quotiēscūq̄ volue rint nubant. nec ex meo corde quo taſlibet nuptias condemnare qd̄ dī vīuire hoc omni vidue. beatior au tem erit si sic p̄manserit.

**O** II Vod autem aliqua non sit cogenda nubere alicui ambrosius testatur super epistolam primam ad corinthios. Nut bat vidua cui vult tantū in domino id est quem aptum fibi putauerit il li nubat. quia inuite nuptie solēt malos prouentus habere. tñ autem in dño. id est ut sine suspitione turpitudinis nubat et viro sue religiōnis

non potuerūt quā cum postea seducei p̄ponerēt ih̄su. Rudit erratis nescientes scripturas quia in resurrectōne nec nubent nec nubentur sed erūt sicut angelī dei. preter diuine scripture auctoritatē. q̄libet em̄.

**C**Sec ex meo. i. debz. p̄baē qd̄ dicit nō ex suo s̄fū moueri. xxv. Vod aut. hic queritur an aliqua sit. dī. ii. dī. relatum cogenda nubere. et r̄tendunt est q. non. quia in matrimonio debet animus gaudere plena libertate. ut extra te spō. cum lo cum. imo etiam licet culpa alicuius precesserit metum tamen ille nētus excusat in matrimonio. vt extra e. remens. si autem quis desponit aliquam bene cogendus est ut ducat eam. vt extra te spon-

ex litteris. in casu tamen sub alternacione cogitur scilicet ut vel dicat eam vel intret religionem. ut extra de iure. iug. ex publico. non obstat quod legitur extra de spon. requisuit. ubi dicitur potius est moneda quod cogenda. expone potius id est prius. de hoc plene no. xxvii. q. ii. s. sed

**S** I verum esse coactus. si non relevat eum si filia consenserit. ocedat infantulaz. hoc sufficeret ut in actu videretur si illa erit ifa tula. id est. i. sep temnu. s. hac de causa ppa non possit. immo credo quod ponatur infantus la pro puerula.

**C** Tempamus. hoc ideo dicit quod ille raptor erat et ideo de iure eam habere non poterat. ar. xxxvi. q. ii. placuit. hunc rigor temperat hic papa.

**S** Voluerit. ar. quod de iure factus non est per sequentes osenfus posse legi timari et osunmari et est ar. quod ratib[us] retrotrabatur et osunmat quod p[ro]pus illegitime factum erat ar. xvi. q. i. c. ultimo.

**C** Quod impediat. intentione iordanum ut si p[ro]bar[et] eos postea osenfus patre scilicet et filiam.

**A** Ab ipso. ar. quod testes de domo p[ro]deuties recipiuntur. s. si fit in matrimonio. xxv. q. vi. videt. palea est.

**C** Jordano. ar. ei qui coactionem passus est. p[ro]batorem copetere.

**A** Ab ipso. i. ex parte eius debet emi p[ro]testes probare exceptiones suam super coactione. ut ff. quod me. ca. non est verisimile. non autem staretur eius sacramento tamen nisi ei esset delatus ab aduersario.

**P** Predicata. et raimondus licet confessus fuerit in iure eam uxore suam esse nec probare potuit. non enim solui potest matrimonium tantum ex una pte. ut ex de despon. impunitate. attestaciones. de s. xxx. q. v. s. sed obicitur.

**D** E neptis.

visit. quod p[ro]sumitur nisi quis alleget de mutata voluntate et probet ff. de iure fisci. statius flori. et ff. de p[ro]ba. cum qui.

**D** Diffidit. i. obicitur.

**R** Redundare. nota regulam. qui occasionem damni dat et ut extra de homicidi. de cetero. xxvii. q. ii. si tu. et xxviii. q. iii. est iniusta.

**O** Ottharius in causa nos commonuit. de facto suo.

nubat. **C** Itē iudiciū virbanī p[ro]pe.

**I**n iuramento patris non cogitur puerula nubere cui nunquam assensum

**S** Nobis legati iordanum principis retulerunt scilicet quod ipse coactus et dolens filia suam infantulam nolentem fletem et per viribus remitentem non assentiens sed valde dolentibus matre et parentela raimaldo radelli filio desponsauerit. quoniam et canonum et legum auctoritas talia sponsalia non approbat ut infra ostenditur. non approbat ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus videatur. ita quod sententiam tempamus ut si princeps cum filie et matris et parentele assensu id quod est ceptum perficere voluerit concedamus fini autem legatus noster vtrascop[er]tes audiat. et si nichil fuerit ex parte supradicta raimaldi amplius quod impedit ab ipso iordanum sacramentum quod ita constituerit hec ut dicta sunt accipiant. et nos canonum ac legum scita sequentes deinceps non prohibemus quoniam alij viro si voluerit supradicta filia eius tamen in domino nubat.

**C** Contra horum da papa scribit

**E**usebio epo. **D** De eodem. **V**a sanctitas requisiuit a nobis frater venerande de filio adultero quem pater matrimonium contrahe vult si sine voluntate adulti filii facere potest. ad quod dicimus si aliquo modo non consentit filius fieri non posse. Nos autem de filio nondum adulto voluntas cuius nondum discerni potest pater eum cui vult in matrimonio tradere potest. et postquam filius peruererit ad perfectam etatem omnino obsecnare et adimplere debet. s. ab omnibus orthodoxe fidei cultoribus sanctum et vobis tenenda mandamus. **I**tem sanctio regi arragoni. **N**uorū vnu est corpus unus debet esse animus atque in deo nulla est multa alicui copulanda.

**S** Secundum legem. temetur ergo probare etiam solemnitates otras regulas omnes que dicit semper presumunt omnia solemniter acta. ut insti. de fidei. s. vol. extra de sen. et re iudi. sicut. sic cum aliquis dicit se emisse a pupillo probabit quod tutor auctore emerit. ut ff. de publicina quecumque. s. ul. nam ex quo allegabat se primo duxisse galdradum quod hoc probaret nisi eam publice duxisset cum clausula matrimonia non possit probare. xxix. q. v. s. sed obicitur.

**P** Perscrutemini. hic in notorio admittit probatio in contrarium. ar. ex de elect. bone.

**F** Filia. tebga scilicet que erat filia bosonis et preuigna engeltrude. ar. iii. q. iii. c. vi. xi. q. iii. teguald.

**R** Reprehensibilis. lem. ar. quod qui turpitudinem suam alleget non est audiendum. C. d. reuocando. cum profitearis et. C. de transac. transacto. et ex de bona iter. Itē est hic ar. quod propter puitatem proprie non p[ro]sumitur metus illatus. sic alias propter publicum locum non p[ro]sumitur quis metu passus in urbe. vt. ff. quod me. c. non est.

**T** imbi. quod potest oia mala debe m. tolerare quod malo ostendere. ut. xxxvii. q. v. ita ne.

**C** Comiuta. videtur quod obfessio quam facit in instrumento p[ro]uidiez ei. ut est d[icitur] p[ro]p[ter] illud et est d[icitur] translatum. quarto in p[ro]telesia. C. de p[ro]ba. non explicit. Itē ar. quod obfessio extra ius facta p[ro]iudicet. ut extra de excessu. p[ro]la. quam sit graue. sed vice quod prestitum in hac obfessione etiam dum ventu fuit ad ius dicuum. et ideo sibi preiudicavit.

**P** Per b[ea]titudinem. ar. quod si quis publice aliquam occiso corporis sunt timidi otria iusticia hominem impellentes. Nichil itaque aliud vobis precipimus manifestatione sua eodem regi quicquid nisi

fuisse hoc tamen non potest ei obicere lotharius cum et ipse esset notorius ad ultrem. q. i. scelus. extra de diuorum significasti. uel dic cum hoc potest regie verecundie.

**A** Appellavit ap[osto]lum. directe. et. ii. q. vi. omnis oppressus. licet contra. ar. ii. q. vi. si quis in quaecumque s. potes dicere quod plurimes appellavit. id est plurimes vocem appellatioem emisit. ut extra de testi. cum tu fili.

**a.** Innocuit. nota q̄ p̄p̄r̄tentem protestacionem probatur se quens metus. ut extra q̄ metus cā. platum. sed non p̄sequente. ut. C. e. metū. tñ et si non fuisse. p̄testata admitteretur ad p̄bandū metū. ut. xv. q. vi. c. i. ar. q̄ s̄fessio facta metu vel vi nulli p̄iudicat. xxij. **b.** Violentia. q. iii. inter cetera. s. xv. q. vi. c. i. d. l. presbros. i. q. i. oſtar. xx. q. iii. p̄ſens. s. vii. q. i. omnes qui. ar. xi. q. iii. qſquis. **c.** Renouetis. ar. q̄ item ē iudi- cium appellacōis et cause principalis ar. i. q. vi. omnis op̄p̄ſus. cōtra. s. ii. q. vi. si q̄s eſp̄ ar. otr. vi. q. iii. osus. contra. Quesſio. iii. **S**od au. tem post. bie inti- tulatur. iii. que ſtio. an ſcilect filii post ſponſionē parentum poſſint cum alijs contra/ bere. et qui dem ſi ſponsalibus fi- lii conſenſiſſent post ſeptennum non licet alij nu- bere. xxvij. q. i. per totum ſi tamē nupſerit tenz ma- trimoniu. extra te ſpon. duo. duo bus ſi vero filij non conſenſerunt vel ſit infra ſe- pentum no habet neceſſe ſponsalibꝫ ſtare nec illa ſponſalia tenent. xxx. q. i. c. vniq. cō fulſit in filiis ut ſtent illi ſponsa- libꝫ. ext in te ſpon. impu. tua. alias no obligat filium ſponsio pa- terna. ff. de. v. ob. **S**tipulo iſta. I qui parē- tes. p̄nuptijs fi- lior. ſitem pre- ſtantes iurauerūt de oſenſu filiorum. Fregerit. non copulando eos ſic iurauerūt de con- ſenſu filior. **N**on fuerint. q̄ copulari volūt inter ſe no obſta- te voluntate pen- tum. **D**e prebentiſi. vidi hic q̄ ſi am- bo pentes ſe vel lent abſolu. non poſſent. qd con- cedit hui. ſed ob- ſtare extra d ſpon- pterea. ſed hui. dicit alexandru ibi no papaliter ſed magistrilater re- ſpondiſſe. tu po- tes resoluere plurale in ſingulare. ille enim punit p quem ſtat qd no consummatur matrimoniu. ut extra te ſpon. duo. duob. **E**xclusati. quo ad penam ecclie non quo ad reatum ex quo ope- ram te derunt ne filii copularentur. ar. de pe. di. i. ſi cui. et. di. iii. vniq.

ut fm canonica auctoritatē nra vi- ce freti cauſaz illius diffiniat. ſi ve- ro minime pbatū fuerit galdradaz vxore fuſſe legitimam neq̄ muptis more celebratis p benedictionez ſez ſacerdotis filio nro lothario extitiffe coniunctam. ſuggerite illi ut no mo leſte ferat legitimam ſibi ſi ipſa in- nocens apparuerit reconciliari uxo- rem. Preterea vos ſcire volo quia p̄ fata teberga aplīcam ſedē bis et ter appellauit. et ſe a p̄uato glōſo rege d'queſta ē iniuste fuſſe deiectā et vi coactā falſum otrā ſe oposuiffe pia- culū. nam eo tpe ad aplīcam ſedē libellū ſue appellacōis mihi in quo non quidē adhuc oſeffam ſed ut cō tra ſe falſum diceret crimen cogi ſe ſe innotuit. in ſup ſubiūgens. q̄ ſi a- plius oputſa fuero ſcītote no verita- te ſi timore mōtis et euadē ſtudio qd voluerit dicā q̄ aliter no poſſuz. Vnde p̄cipimus vobis ut cum eadez teberga ad ſdīcā ſinodum ſicut ſta- tuimus aduenierit cāz eius diligēti examinacōne tractetis. et ſi ei obici- tur q̄ illa ſe crimen aliqd commiſſiſe oſeffa fuſſet. et ecōtra illa violētia ſe pertuliffe p̄clamaueit. vel ſi imimi- cos iudices illos ſibi fuſſe testata fuerit. tunc illi renouetis iudiciū ſe- cundū equitatis normā ut iniuſtie mole non opprimatur. **I**biſ aucto- ratibus euidenter oſtendit. in filibera voluntate nulla eſt copulan. **O**da alicui. **O III** Vod autem poſt parentuz ſponſionem alijs nubere no valeat auctoritate elibertam cōcili monſtratur qua dicitur. **D**e parentibus et qui fidē in frāgunt **S** I qui pentes ſponsaliorum. fidē fregerint ſponsaliorum triennij tpe a omniōne abſtineant. ſi ve- ro idem ſponsus vel ſponsa in illo gra- uiōi crīmīne non fuerint deprebentiſi excuſati erūt pentes. ſi vero in eodē fuerint vicio et polluerint ſe conſen-

et vere excuſati debent eſſe quo ab penam exquo factum eorum per azios repreſentatur. quia ſi teneor aliquid facere et alter id facit etiaſ fine mandato meo h michi protest. ut. ff. de v. obli. cum ſeruus. nam ſi michi teſ pecuniam ut ſeruum manumittā et alij eū manumittat h ſufficit michi. ut vbi.

**C**onſentendo. dicunt autem quidam q̄ parentes poſſunt ſolue- re ſponsali a filio- rum ſicut poſſunt et ſacramentum. s. xii. q. v. pue- ri. quod nego. q̄ etas prefixa ē in- fra quam non p̄t puer iurare.

**I** Que illorum conſenſu. imo et ſi fine conſenſu eo rum contrahuntur dare debent o peram parentes. extra te deſpon. impuberum. c. i. **C**auſa. xxxij. **V**idam vir. oſten- sum eſt quanto et quis duceſe poſſit eaz quam per adulteriu. polluit. In hac cauſa vult oſtendere utrūq̄ ſi meretricem duce re debeat. et ſi du- cta fuerit an ſit uxor appellaſta et adungit etiaſ te dupliči inſtitu- tionē matrimonij et de bijs qui ab orſum procurant. ut autem hec et alia. tē.